
 

 

 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃は JHRCA の運営に深いご理解と多大なるご支援を賜り誠にありがとうございます。2021 年度

４月の例会は、一般社団法人日本宿泊産業マネジメント技能検定協会（JLM）専務理事の川名幸夫氏を

お迎えします。川名氏は（株）帝国ホテルでキャリアをスタートして多くの重責に貢献し、定年後、JLM の

専務理事として職業能力検定試験を通して多くのホテリエたちを育成されてます。今回は「ホテル・マ

ネジメント職種としての国家試験」と題して貴重なお話を伺います。会員並びにビジター皆様

の奮ってのご参加をお待ち申し上げております。                            敬具                                                                                                                                                                                                                                                                                     

記 

日 時 ： ２０２１年４月１2日（第２月曜日） 15 時開始 リモート月例会です。 

 

場 所 ： ZOOM によるリモート月例会といたします。 

 

講 演 ： 「ホテル・マネジメント職種としての国家試験」                                 
１． 宿泊産業の現状 

       キャリアパスが見えない業界で優秀な人材が集まらない。人材の質と量が不足 

２． JLM の成り立ち。その理念と目標 

       2006 年 NPO 法人シニアマイスターネットワーク（SMN）を根底とし 2019 年設立 

３． 職業能力検定試験の目的 

 受検者の自己研鑽、能力向上意欲を喚起。有資格者となることで人材の育成となる 

４． JLM の国家試験の内容 

       記憶力を問うだけの試験方式ではなく管理・監督者としてのタスク、能力を測る 

５． JLM 日本宿泊産業マネジメント技能協会の現状と今後の課題 

       ホテル業界の認知度が低いため受験生のみならず試験官不足。認識是正を検討 

 

講 師 ： 一般社団法人日本宿泊産業マネジメント技能協会 専務理事 
 
         川名 幸夫 （かわな ゆきお）氏 
 
ご経歴： 1947 年 東京都生まれ 

1971 年 立教大学社会学部観光学科卒業 同年 株式会社帝国ホテル入社 

1996 年 株式会社帝国ホテル大阪開業時、宿泊部長 

2008年 株式会社帝国ホテル定年退職。西武文理大学に転籍 

2019 年 一般社団法人日本宿泊産業マネジメント技能協会専務理事 

* 著書「帝国ホテル伝統のおもてなし」など多数執筆 

  
会 費 ：今回 リモート月例会参加の場合には 参加費を頂いておりません。 

     但し、事前に事務局宛の申し込を頂いた方へご招待状を差し上げます。 

  

返信期日：  ４月 7日（水）人数により制限させて頂く場合がございます。 

返信先：下記事務局へ e-mailにてお願いいたします。   

    ビジターご参加の場合は、ご氏名、ご所属先、お役職の明記をお願い致します。 
 

日本ホテル・レストランコンサルタント協会 会 長 海老原 靖也 

事務局長 西田 次郎  e-mail：east_jhrca@nifty.com  


